山西省住房和城乡建设厅关于进一步推进清洁取暖试点城市既有建筑节能改造工作的通知（第1058号）

晋建科函〔2020〕1058号

各市住房城乡建设局、城市管理局：

根据国家发改委等10部委《北方地区冬季清洁取暖规划（2017-2021）》（发改能源〔2017〕2100号）和省发改委等14厅局《山西省冬季清洁取暖实施方案》（晋发

改能源发〔2018〕485号），为进一步推进清洁取暖试点城市既有建筑节能改造工作（以下简称改造工作），现就有关事项通知如下，请认真贯彻落实。

一、切实提高认识，明确工作责任

推进清洁取暖工作是党中央、国务院为保障群众温暖过冬，坚决打好污染防治攻坚战、蓝天保卫战的重大工作部署，不仅是环境工程，也是民心工程、民生工程，是一

项政治任务。试点城市是清洁取暖工作任务的责任主体，必须坚定信心，明确方向，全力推进。2017年以来，8个试点城市改造工作推进缓慢，在四部委根据《北方地区冬

季清洁取暖试点城市绩效评价办法》对我省开展的评估中，连续两年未完成改造任务。在审计署《山西省2020年贯彻落实国家重大政策措施情况审计》中，明确指出“地市

人民政府对冬季清洁取暖工作重视不足，未严格按照备案的实施方案开展工作”。2020年是清洁取暖工作的交账年，四部委年度评价不合格的将暂停拨付奖励资金，连续两

年不合格的，取消试点资格，扣回奖励资金。各市要切实提高认识，抓紧时间安排部署，加快工作进度，尽最大努力，加快推进改造工作进度。

二、进一步完善工作方案，创新工作方式

（一）统筹协调修订工作方案

各试点市要结合目前工作进展，积极协调各有关部门，统筹老旧小区改造等工作，加快修订改造工作方案，建立完善改造项目库、改造技术导则，明确试点节能改造任

务完成时限、分年度计划和推进措施，并上报市清洁取暖工作领导组印发执行。大同、朔州、忻州三市要严格按照既定工作方案，积极推进改造工作，确保完成年度目标任

务。

（二）创新改造融资模式

各试点市要探索采取政府与社会资本合作（PPP）、特许经营等市场化模式建设运营清洁取暖项目，完善价格和收费政策，调动企业和社会资本参与清洁取暖改造积极

性，建立市场化改造的长效机制和市场化综合改造模式，促进既有建筑节能改造向“政府引导，市场推动”转变。

三、确保工程质量，严格考核问责

各市要积极加强清洁取暖改造项目质量安全管理，对项目设计、施工、监理、有关设备材料采购供应、验收等环节实行规范管理，严格工程投入资金全过程审计监督，

严格建设管理程序。省厅将改造工作纳入对各市的年度目标责任考核，对试点市工作进展情况进行督查，对长期无法有效开展工作的市要约谈问责。

请各试点市于2020年8月15日前，上报截至目前的改造工作进度表和清洁取暖既有建筑节能改造项目台账。大同、朔州、忻州三市上报清洁取暖既有建筑节能改造项目

台账。

 山西省住房和城乡建设厅

 2020年8月11日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

javascript:StranBody()
javascript:void(0);
http://zjt.shanxi.gov.cn/
http://zjt.shanxi.gov.cn/szyw/
http://zjt.shanxi.gov.cn/jsdt/
http://zjt.shanxi.gov.cn/zwgk/
http://zjt.shanxi.gov.cn/wsbsdt/
http://zjt.shanxi.gov.cn/jlhd/
http://zjt.shanxi.gov.cn/zfxxgk/
http://zjt.shanxi.gov.cn/zwgk/gztz/202008/t20200810_1881483.shtml
javascript:window.print();
javascript:window.close();
https://zjt.shanxi.gov.cn/private/UploadFile/file/202008/20200812/1597223307131056625.doc
https://zjt.shanxi.gov.cn/private/UploadFile/file/202008/20200812/1597223335163060418.doc
http://zjt.shanxi.gov.cn/gywm/gybz/
http://zjt.shanxi.gov.cn/gywm/lxwm/
http://zjt.shanxi.gov.cn/gywm/yssm/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=14010702070059
https://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1275843869